

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2018 – UASG 158740
Processo nº 23700.000314.2018-58

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA com sede na BR 428, Km 90, s/n, Zona rural, na cidade de Santa Maria da Boa Vista, inscrito no CNPJ sob o nº 10.830.301/0007-91, neste ato representado pela Diretora Geral, Maria Gomes da Conceição Lira, nomeada pela Portaria nº 179 de 01 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 03 de novembro de 2017, na Seção 2, pág. 25, inscrita no CPF sob o nº 066.887.534-80 portadora da Carteira de Identidade nº 1374941905 SSP/BA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2018, publicada no dia 09/08/2018, processo administrativo n.º 23700.000314.2018, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO** para atender as necessidades das aulas de educação física e treinamentos esportivos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, conforme especificado no Termo de Referência, anexo do edital do Pregão nº 01/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas vencedoras, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Fornecedor					
CNPJ: 27.596.969/0001-23. Razão Social: SPORHTHAUS COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS EIRELI. CEP: 89.201-400. Endereço: NOVE DE MARCO, 737 - SALA B BOX 71 – CENTRO. Município / UF: Joinville / Santa Catarina. Telefone: (47) 3032-0787. E-mail: sporthaus@yahoo.com.					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
6	FITA METRICA DE ARTIFICE	Unidade	35	R\$ 34,9900	R\$ 1.224,6500
Marca: Wiso Fabricante: Wiso Modelo / Versão: T87-2 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita antropométrica. Especificações Técnicas: Escala em centímetros, nos dois lados da fita, com aproximadamente 205 cm; Medição de circunferências corporais; Dispositivo na fita, em sua extremidade, para fixação na caixa da trena; Retração automática; Resolução em Milímetros; Caixa confeccionada em plástico; Fita em fibra de vidro, maleável e inelástica; Botão central, de retração da fita, com maior área de toque; Libera as mãos do profissional para as anotações necessárias; Ergonômica; Escala metálica de alta precisão para se obter o índice WHR; Selo de conformidade da Comunidade Europeia - CE; Dimensão: 7 x 2,8 x 6,6 cm; Largura da Fita: 1,4 cm; Peso: 70 g; Graduação: 1 mm; Botão p/ Retração: 2,4 cm.					

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
 CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

10	ANTENA REDE VOLEIBOL	JOGO	22	R\$ 79,6400	R\$ 1.752,0800
Marca: SportHaus Fabricante: SportHaus Modelo / Versão: Oficial Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Antenas para voleibol: Par de antenas oficiais para rede de voleibol, confeccionada em fibreglas, com suporte rosqueável, fixadores em nylon rígido, com 1,80 m de altura e 0,95 mm de diâmetro, pintada em poliuretano branco e vermelho, com fixação nas bordas superior e inferior da rede, através de suporte rosqueável em fibra de nylon que deve vir junto com as antenas. CATMAT: 304848.					
19	PETECA	UNIDADE	144	R\$ 6,9900	R\$ 1.006,5600
Marca: SportHaus Fabricante: SportHaus Modelo / Versão: Badminton Nylon Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Peteca Badminton: Peteca, material base cortiça, tipo badminton. Características adicionais: peso aproximado 10 g, corpo náilon, comprimento 62/70 mm. CATMAT: 363479.					
20	RAQUETE ESPORTIVA	Unidade	124	R\$ 27,3000	R\$ 3.385,2000
Marca: SportHaus Fabricante: SportHaus Modelo / Versão: Raquete Badminton alumínio/aço Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Raquete Badminton: Raquete de Badminton, confeccionado em alumínio/aço, com comprimento aproximado de 662mm; encordoada; equilíbrio 300mm. CATMAT: 66052					
23	CONE SINALIZAÇÃO	Pacote	115	R\$ 7,0900	R\$ 815,3500
Marca: SportHaus Fabricante: SportHaus Modelo / Versão: Cj 4 minicones Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pacote de cones: Pacote de cones chapéu chinês (Half Cone), 04 peças. Material: PVC. Peso aprox.: 105 gramas. Dimensões aprox. (L x A x P): 19 x 5,2 x 19 cm. Ref.: Marca Torian, equivalente ou de melhor qualidade. CATMAT: 42358.					
24	ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA (BAMBOLÉ)	UNIDADE	240	R\$ 4,0300	R\$ 967,2000
Marca: SportHaus Fabricante: SportHaus Modelo / Versão: 63cm Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bambolê de plástico para ginástica: Bambolê de plástico para ginástica, material em polietileno, medindo 63 cm e tubo de 16 mm, várias cores. CATMAT: 389870.					
30	BLOCO PARTIDA PARA CORRIDA	Unidade	72	R\$ 251,6100	R\$ 18.115,9200
Marca: Pista e Campo Fabricante: Pista e Campo Modelo / Versão: aço/PVC Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bloco de partida: Bloco de partida para atletismo em aço/PVC com ajuste de distância dos apoios. Armação rígida de aço galvanizado com apoio de plástico de PVC e revestimento de PVC macio. CATMAT: 112330.					
32	BASTÃO PLÁSTICO	Unidade	70	R\$ 10,6300	R\$ 744,1000
Marca: Pista e Campo Fabricante: Pista e Campo Modelo / Versão: Bastão PVC Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bastão para revezamento: Bastão para revezamento, em PVC, revestido com filme retrátil. Peso: 130g. Dimensões: 30cm comprimento x 30 mm diâmetro. CATMAT: 69515.					
45	BOLA DE TÊNIS DE MESA	Unidade	2940	R\$ 2,4900	R\$ 7.320,6000
Marca: Giant Dragon					

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
 CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Fabricante: Giant Dragon Modelo / Versão: ITTF 3 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bola de Tênis de mesa: Bola para tênis de mesa, alta performance, classificação mínima 3 estrelas, aprovada pela ITTF. Material: acetato de celulose. Diâmetro: 40mm. Cores: branco, amarelo ou laranja; conforme solicitação do órgão. CATMAT: 75078.					
46	BOLA DE TÊNIS DE MESA	Caixa	46	R\$ 13,8500	R\$ 637,1000
Marca: Pista e Campo Fabricante: Pista e Campo Modelo / Versão: Elite Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caixa de Bolas de tênis de mesa: Bola para tênis de mesa, confeccionada em resina celulósica, tamanho oficial de 40mm, peso de 40 gramas, na cor branca ou amarela, contendo 6 unidades na caixa. CATMAT: 75078.					
53	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	35	R\$ 45,9900	R\$ 1.609,6500
Marca: SportHaus Fabricante: SportHaus Modelo / Versão: Bolsa bolas Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bolsa para bolas: Bolsa para bolas com alça de mão, alça de ombro regulável, bolsos frontais com zíper regulável; bolsos frontais com zíper, capacidade para 06 bolas de futebol ou Voleibol. CATMAT: 70122.					
54	SACOLA DE MATERIAL ESPORTIVO	Unidade	24	R\$ 48,9900	R\$ 1.175,7600
Marca: SportHaus Fabricante: SportHaus Modelo / Versão: sacola esportiva Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sacola esportiva: Sacola esportiva para transporte de uniforme. Dimensões aproximadas (79cm de altura x 69cm de largura x 29cm de profundidade). Material em lona impermeável. Cor: a ser definida pelo órgão. Com selo de inspeção do INMETRO e Garantia mínima de 90 (noventa) dias contra defeito e /ou vícios de fabricação. CATMAT: 70122.					
55	CARRINHO TRANSPORTE	UNIDADE	12	R\$ 449,9700	R\$ 5.399,6400
Marca: SportHaus Fabricante: SportHaus Modelo / Versão: carrinho transporte Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Carrinho para transporte: Carrinho para transporte, material aramado metálico, tratamento superficial zincagem eletrolítica e antiferrugem. Capacidade: 210 l. Tamanho: altura 107 cm x largura 55,5 cm x comprimento 100cm . Com 4 rodas para locomoção, material das rodas em poliuretano, tipo supermercado uma cesta, aplicação em movimentação material. CATMAT: 330874.					
95	DARDO PEÇAS E ACESSÓRIOS	Unidade	20	R\$ 392,5900	R\$ 7.851,8000
Marca: Vinex Fabricante: Vinex Modelo / Versão: 600g Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Dardo feminino: Dardo em duralumínio nos parâmetros oficiais da IAAF; ponta protegida; zona de pega em corda de algodão; acabamento com pintura de alta resistência/abrasão 600g. CATMAT: 150259.					
96	DARDO PEÇAS E ACESSÓRIOS	Unidade	20	R\$ 438,9100	R\$ 8.778,2000
Marca: Vinex Fabricante: Vinex Modelo / Versão: 800g Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Dardo masculino: Dardo em duralumínio nos parâmetros oficiais da IAAF; ponta protegida; zona de pega em corda de algodão; acabamento com pintura de					



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
 CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

alta resistência/abrasão 800g. CATMAT: 150259.					
98	DISCO PARA ARREMESSO	Unidade	14	R\$ 179,1700	R\$ 2.508,3800
Marca: Vinex Fabricante: Vinex Modelo / Versão: 1,5kg super Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Disco de atletismo tipo 2: Disco de atletismo oficial de fibra de aço de 1,5 kg. CATMAT:134023.					
99	DISCO PARA ARREMESSO	Unidade	14	R\$ 177,6500	R\$ 2.487,1000
Marca: Vinex Fabricante: Vinex Modelo / Versão: 2kg super Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Disco de atletismo tipo 3: Disco de atletismo oficial de fibra de aço de 2,0 kg. CATMAT:134023.					
106	CORDA	Unidade	185	R\$ 9,6700	R\$ 1.788,9500
Marca: SportHaus Fabricante: SportHaus Modelo / Versão: 43563 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Corda para pular: Corda de Nylon. Confeccionada em PVC flexível, revestida com linha de polipropileno e com os manípulos de madeira ou borracha. Tamanho de 2 metros aproximadamente. CATMAT: 5924.					
107	APARELHO / ACESSÓRIO - ACONDICIONAMENTO FÍSICO	Unidade	10	R\$ 239,6400	R\$ 2.396,4000
Marca: SportHaus Fabricante: SportHaus Modelo / Versão: 40mm Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Corda Naval: Corda Naval 40mm, em polietileno. Medidas: 40 mm de diâmetro e 10 metros de comprimento. CATMAT: 112305.					
111	PESO PARA ARREMESSO	Unidade	5	R\$ 85,9900	R\$ 429,9500
Marca: Vinex Fabricante: Vinex Modelo / Versão: 3kg IAAF Super Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Peso atletismo 3 kg: Peso esférico em aço de 3 kg, para a prova de arremesso de peso do Atletismo. Certificado pela IAAF. Diâmetro entre 85 a 95 mm. CATMAT: 134031.					
113	PESO PARA ARREMESSO	Unidade	7	R\$ 111,5000	R\$ 780,5000
Marca: Vinex Fabricante: Vinex Modelo / Versão: 5kg IAAF Super Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Peso atletismo 5 kg: Peso esférico em aço de 5 kg, para a prova de arremesso de peso do Atletismo. Certificado pela IAAF. Diâmetro entre 110 a 120 mm. CATMAT: 134031.					
114	PESO PARA ARREMESSO	Unidade	19	R\$ 225,1000	R\$ 4.276,9000
Marca: Vinex Fabricante: Vinex Modelo / Versão: 7,26kg IAAF Super Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Peso atletismo 7,26 kg: Peso esférico em aço de 7,26 kg, para a prova de arremesso de peso do Atletismo. Certificado pela IAAF. Diâmetro entre 124 a 128 mm. CATMAT: 134031.					
115	PRANCHETA PARA DESENHO	Unidade	13	R\$ 50,0000	R\$ 650,0000
Marca: SportHaus					

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
 CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Fabricante: SportHaus Modelo / Versão: Basquetebol Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prancheta magnética Basquetebol: Prancheta Magnética tática para Basquetebol. Tamanho: 30cm altura e 24 cm de largura. 5 jogadores numerados azuis e 5 jogadores vermelhos numerados. 1 bola magnética branca. 1 canetão (pincel atômico) com apagador e velcro. CATMAT: 65102.					
116	PRANCHETA PARA DESENHO	Unidade	14	R\$ 57,2400	R\$ 801,3600
Marca: SportHaus Fabricante: SportHaus Modelo / Versão: Futsal Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prancheta magnética Futsal: Prancheta Magnética para acompanhamento tático no futsal. Tamanho: 30cm altura e 24 cm de largura. Acompanha 5 botões azuis e 5 botões vermelhos magnéticos e numerados representando os jogadores. Um botão branco magnético representando a bola. Acompanha também um pincel atômico, com apagador e flanela. CATMAT: 65102.					
117	PRANCHETA PARA DESENHO	Unidade	13	R\$ 64,1500	R\$ 833,9500
Marca: SportHaus Fabricante: SportHaus Modelo / Versão: Handbol Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prancheta magnética Handebol: Prancheta Magnética Tática handebol. Tamanho: 30cm altura e 24 cm de largura. 7 jogadores numerados azuis e 7 jogadores vermelhos numerados. 1 bola magnética branca. 1 canetão (pincel atômico) com apagador e velcro. CATMAT: 65102.					
118	PRANCHETA PARA DESENHO	Unidade	16	R\$ 51,4100	R\$ 822,5600
Marca: SportHaus Fabricante: SportHaus Modelo / Versão: Volei Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prancheta Magnética Vôlei: Prancheta Magnética Tática Vôlei. Tamanho: 30cm altura e 24 cm de largura. 6 jogadores numerados azuis e 6 jogadores vermelhos numerados. 1 bola magnética branca. 1 canetão (pincel atômico) com apagador e velcro. CATMAT: 65102.					
119	RAQUETE ESPORTIVA	Unidade	264	R\$ 35,1300	R\$ 9.274,3200
Marca: Giant Dragon Fabricante: Giant Dragon Modelo / Versão: ITTF 4S Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Raquete oficial de Tênis de Mesa: Raquete oficial de Tênis de Mesa, tamanho oficial, vermelha e LISA de um lado e preta pino de outro lado. Aprovada pelo I.T.T.F./J.T.T.A.A carimbada na raquete, pantografada na borracha, fita protetora na borda raquete de 5 folhas. CATMAT: 66052.					
126	EQUIPAMENTO DE TENIS DE MESA	Unidade	43	R\$ 77,1100	R\$ 3.315,7300
Marca: Giant Dragon Fabricante: Giant Dragon Modelo / Versão: ITTF T5R Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suporte e rede para tênis de mesa: Suporte de rede de tênis de mesa (Par), tipo clip, para competição; Sistema robusto rápido de colocar; altura regulável; Rede para tênis de mesa oficial, material nylon, de boa qualidade, medidas aproximadas 1.78 m (comprimento) x 15 cm (altura), cor azul, aprovada pela ITTF. CATMAT: 29831.					
Total do Fornecedor:					R\$ 91.149,9100

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Item	Descrição	CP	RT	CO	CPZR	CF	CSM	CST	CSAL	Total
6	Fita métrica antropométrica (Unidade)	3	0	2	3	6	9	6	6	35
10	Antenas para voleibol (Par/Jogo)	4	0	3	3	3	3	3	3	22
19	Peteca Badminton (Unidade)	0	0	10	14	30	30	30	30	144
20	Raquete Badminton (Unidade)	0	0	20	14	30	20	20	20	124
23	Pacote de cones (Pacote)	15	0	0	20	20	20	20	20	115
24	Bambolê de plástico para ginástica (Unidade)	60	0	20	0	40	40	40	40	240
30	Bloco de partida (Unidade)	10	0	2	12	12	12	12	12	72
32	Bastão para revezamento (Unidade)	10	0	0	12	12	12	12	12	70
45	Bola de Tênis de mesa (Unidade)	50	0	30	300	720	720	720	400	2940
46	Caixa de Bolas de tênis de mesa (Caixa)	5	1	0	0	10	10	10	10	46
53	Bolsa para bolas (Unidade)	0	0	6	5	6	6	6	6	35
54	Sacola esportiva	0	0	0	3	5	5	5	6	24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Item	Descrição	CP	RT	CO	CPZR	CF	CSM	CST	CSAL	Total
	(Unidade)									
55	Carrinho para transporte (Unidade)	2	0	1	1	2	2	2	2	12
95	Dardo feminino (Unidade)	4	0	1	3	3	3	3	3	20
96	Dardo masculino (Unidade)	4	0	1	3	3	3	3	3	20
98	Disco de atletismo tipo 2 (Unidade)	3	0	1	2	2	2	2	2	14
99	Disco de atletismo tipo 3 (Unidade)	3	0	1	2	2	2	2	2	14
106	Corda para pular (Unidade)	15	0	0	35	35	35	35	30	185
107	Corda Naval (Unidade)	3	0	1	1	1	1	1	2	10
111	Peso atletismo 3 kg (Unidade)	0	0	1	2	2	0	0	0	5
113	Peso atletismo 5 kg (Unidade)	4	0	0	2	1	0	0	0	7
114	Peso atletismo 7,26 kg (Unidade)	7	0	2	2	2	2	2	2	19
115	Prancheta magnética Basquetebol (Unidade)	4	0	0	1	2	2	2	2	13
116	Prancheta magnética Futsal (Unidade)	5	0	0	1	2	2	2	2	14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

Item	Descrição	CP	RT	CO	CPZR	CF	CSM	CST	CSAL	Total
117	Prancheta magnética Handebol (Unidade)	4	0	0	1	2	2	2	2	13
118	Prancheta Magnética Vôlei (Unidade)	6	0	1	1	2	2	2	2	16
119	Raquete oficial de Tênis de Mesa (Unidade)	20	4	10	20	60	60	60	30	264
126	Suporte e rede para tênis de mesa (Unidade)	10	1	2	6	6	6	6	6	43

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da sua publicação no Diário Oficial da União, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. *A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.*

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Santa Maria da Boa Vista – PE, 4 de outubro de 2018

4
J



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA


Maria Gomes da Conceição Lira
Representante da Instituição

Maria Gomes da Conceição Lira
Diretora Geral - SIAPE 2809870
Portaria DOU 719 / 03.11.17
IF Sertão Pernambucano
Santa Maria da Boa Vista


Ceiso Ferreira Gonçalves Filho
Representante legal Fornecedor
CPF n° 048.112.739-90

Testemunha:

Nome Completo: Gustavo Muxfeldt
RG n.º: 32775669-X CPF n.º: 962 03 559 07
Ass.: Gustavo Muxfeldt

Testemunhas:

Nome Completo: EDUARDO SANTAS DA SILVA JÚNIOR.
RG n.º: 5982.560 CPF n.º: 062.791.224-92
Ass.: [Assinatura]